Variazione disponibilità liquide e mezzi equivalenti 3.897 44.427

Disponibilità liquide all'inizio del periodo   89.594 45.167

Disponibilità liquide alla fine del periodo   93.491 89.594

15

IMPATTI DERIVANTI DALLA APPLICAZIONE DEI NUOVI PRINCIPI CONTABILI

IFRS 15

Poiché l’IFRS 15 richiede di classificare come riduzione di ricavi gli ammontari corrisposti a clienti, a meno che tali ammontari

non siano riconosciuti a fronte di beni o servizi distinti ricevuti dal cliente e misurati al relativo fair value, il Gruppo ha

provveduto a riclassificare, a partire dal 1° gennaio 2018, gli ammontari rientranti in tale fattispecie dalla voce “costi per servizi

e per godimento di beni di terzi” a riduzione della voce “ricavi”. L’applicazione dell’IFRS 15 ha comportato nel 2018 una

riclassifica a riduzione delle voci “ricavi” e “costi per servizi e per godimenti di beni di terzi” pari ad Euro 4.624 migliaia.

Nella tabelle seguenti si evidenzia l’effetto dell’applicazione dell’IFRS 15 sui ricavi dell’esercizio 2018

(in migliaia di Euro)
 Esercizio chiuso al 31 dicembre  2018

 Dati pubblicati   Riclassifica ammontari corrisposti a clienti   Dati senza gli effetti dell'IFRS 15

Foodservice  208.784 (188) 208.596

Mass Market  327.362 4.617 331.979

Private Label  294.875 195 295.070

Altro  60.182  60.182

Totale   891.203 4.624 895.827

(in migliaia di Euro)

 Esercizio chiuso al 31 dicembre 2018

 Dati pubblicati   Riclassifica ammontari corrisposti a clienti   Dati senza gli effetti dell'IFRS 15

Americhe 396.794  396.794

Europa del Nord 180.564 (1.168) 179.396

Europa del Sud 234.950 5.792 240.742

Asia-Pacifico e Cafés 78.895  78.895

Totale 891.203 4.624 895.827

Inoltre, dato che l’IFRS 15 richiede la presentazione separata delle attività e passività contrattuali, il Gruppo ha riclassificato

alcune attività e passività contrattuali (quali ad esempio gli sconti anticipati riconosciuti a clienti nel canale Foodservice e gli

anticipi da clienti) precedentemente classificate nella voce “altre attività correnti” e “non correnti” ed “altre passività correnti”

e “non correnti” come riportato nella seguente tabella.

(in migliaia di Euro)

Al 31 dicembre  2018

 Dati pubblicati   IFRS 15   Dati senza gli effetti dell'IFRS 15

Attività

Attività correnti e non correnti per contratti con i clienti 10.540 (10.540) -

Altre attività correnti e non correnti 22.146 10.540 32.686

Passività

Passività correnti e non correnti per contratti con i clienti 1.429 (1.429) -

Altre passività correnti e non correnti 32.555 1.429 33.984

16

IFRS 9

Il nuovo modello di impairment delle attività finanziarie richiede la rilevazione di accantonamenti per perdite di valore sulla

base delle perdite attese in luogo delle perdite già manifestatesi secondo quando previsto dallo IAS 39.

Il Gruppo ha applicato l’approccio semplificato previsto dall’IFRS 9 per la stima della recuperabilità dei propri crediti verso i

clienti. L’adeguamento delle stime che ne deriva, come riportato nella seguente tabella riferita al 1° gennaio 2018, tiene

comunque conto del  rischio di inesigibilità dei crediti attraverso una differenziazione del  “tasso di perdita atteso” applicato a

gruppi di crediti omogenei rispetto al profilo di rischio e all’anzianità, ovvero in funzione  dello stato di avanzamento delle azioni

intraprese per la recuperabilità dei crediti incagliati.

Come sopra riportato, ai fini dell'esposizione in bilancio degli impatti derivanti dalla prima adozione dell'IFRS 9, il Gruppo ha

stabilito di avvalersi del "modified retrospective method", in forza del quale gli effetti cumulati riconducibili all'applicazione del

nuovo principio contabile sono rilevati negli “utili portati a nuovo” al 1° gennaio 2018, senza riesposizione dei dati comparativi,

come riportato nella seguente tabella:

 Al 31 dicembre
Impatto IFRS 9

Al 1° gennaio

(in migliaia di Euro) 2017 2018

Attività

Crediti verso clienti correnti e non correnti 126.481 (3.791) 122.690

Imposte anticipate 10.244 821 11.065

Patrimonio netto

Utili portati a nuovo 166.443 (2.953) 163.490

Patrimonio netto di terzi 1.977 (17) 1.960